


1

الجريـــدة الــرسميــة
السنة السادسة والأربعون ـ  العدد الثاني عشر

القوانين: 

قانون رقم )17( لسنة 2017 بشأن التعرفة المرورية في إمارة أبوظبي.

قرارات ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي:

قــرار رئيــس المجلــس التنفيــذي رقــم )61( لســنة 2017 بتعييــن 
أميــن عــام مجلــس أبوظبــي للجــودة والمطابقــة.

قــرار رئيــس المجلــس التنفيــذي رقــم )72( لســنة 2017 بشــأن تملــك 
شــركة إشــراق العقاريــة للعقــارات فــي إمــارة أبوظبــي.

ــكيل  ــنة 2017 بتش ــم )73( لس ــذي رق ــس التنفي ــس المجل ــرار رئي ق
ــة المبكــرة فــي إمــارة أبوظبــي. لجنــة قطــاع الطفول

قــرار رئيــس المجلــس التنفيــذي رقــم )74( لســنة 2017 بتعييــن 
رئيــس تنفيــذي لمؤسســة الإمــارات.

بإعــادة   2017 لســنة   )75( رقــم  التنفيــذي  المجلــس  رئيــس  قــرار 
للمطــارات. أبوظبــي  شــركة  إدارة  مجلــس  تشــكيل 

بشــأن   2017 لســنة   )76( رقــم  التنفيــذي  المجلــس  رئيــس  قــرار 
الحكوميــة. بالجهــات  التنفيذيــة  الإدارة  موظفــي 

قرارات المجلس التنفيذي:

قــرار المجلــس التنفيــذي رقــم )195( لســنة 2017 بشــأن اللجنــة 
المشــتركة للســامة المروريــة فــي إمــارة أبوظبــي.

الصفحة

5

13

14

15

18

19

21

25



2

التعاميم:

تعميم رقم )7( لسنة 2017 بشأن عطلة رأس السنة الميلادية.

قرارات أخرى :

قرارات رئيس دائرة التخطيط العمراني والبلديات:

ــات رقــم )49( لســنة  ــي والبلدي ــرة التخطيــط العمران قــرار رئيــس دائ
2017 بإصدار اللائحــــة التنفيــذيــــة للقانــــون رقــــم )2( لسنــة 2012 

) الرقابــة الصحيــة علــى المنشــآت غيــر الغذائيــة (.

ــات رقــم )50( لســنة  ــي والبلدي ــرة التخطيــط العمران قــرار رئيــس دائ
2017 بإصــدار الدليــل الارشــادي الخــاص باللائحــة التنفيذيــة للقانــون 
غيــر  المنشــآت  علــى  الصحيــة  الرقابــة   (  2012 لسنــــة   )2( رقــم 

الغذائيــة (. 

مرفــق بالقــرص المضغــوط الدليــل الارشــادي الخــاص باللائحــة  	 	

التنفيذيــة للقانــون رقــم )2( لســنة 2012 ) الرقابــة الصحيــة علــى 
ــة (. ــر الغذائي ــآت غي المنش

ــات رقــم )51( لســنة  ــي والبلدي ــرة التخطيــط العمران قــرار رئيــس دائ
2017 بإصـــــدار اللائحــــة التنفيذية للقانــــون رقـــــــم )2( لســنة 2012 

) اللوحــات الإعلانيــة (.

ــات رقــم )52( لســنة  ــي والبلدي ــرة التخطيــط العمران قــرار رئيــس دائ
2017 بإصــدار الدليــل الارشــادي الخــاص باللائحــة التنفيذيــة للقانــون 

رقــم )2( لســنة 2012 ) اللوحــات الإعلانيــة (.

مرفــق بالقــرص المضغــوط الدليــل الارشــادي الخــاص باللائحــة  	 	

  التنفيذيــة للقانــون رقــم )2( لســنة 2012 ) اللوحــات الإعلانيــة (.

29

33

41

43

48



القوانين

ن
ني

وا
لق

ا





5

قانون رقم ) 17 ( لسنة 2017
بشأن التعرفة المرورية في إمارة أبوظبي  

نحن خليفة بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.

بعــد الاطــاع علــى القانــون رقــم )1( لســنة 1974 بإعــادة تنظيــم الجهــاز ••
الحكومــي فــي إمــارة أبوظبــي وتعديلاتــه.

وعلـى القانـون رقـم )2( لسـنة 1971 فـي شـأن المجلس الاستشـاري الوطني ••
وتعديلاته. 

ــيارات •• ــل بس ــم النق ــأن تنظي ــي ش ــنة 2006 ف ــم )19( لس ــون رق ــى القان وعل
ــه. ــي وتعديلات ــارة أبوظب ــرة بإم الأج

وعلــى القانــون رقــم )13( لســنة 2016 بشــأن إنشــاء دائــرة الشــؤون البلديــة ••
والنقــل.

وعلــى المرســوم الأميــري رقــم )13( لســنة 2017 فــي شــأن إعــادة تشــكيل ••
المجلــس التنفيــذي لإمــارة أبوظبــي.

وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه.••

أصدرنا القانون الآتي:••

مادة )1(

فــي تطبيــق أحــكام هــذا القانــون، يكــون للكلمــات والعبــارات التاليــة، المعانــي 
الموضحــة قريــن كل منهــا، مــا لــم يــدل ســياق النــص علــى خــاف ذلــك:

: إمارة أبوظبي.الإمــــــــــــــــارة

: المجلس التنفيذي للإمارة.المجلس التنفيــذي



6

: دائرة النقل.الـــــدائــــــــــــــرة

: رئيس الدائرة.الـــــــرئــيـــــــــس

: مركز النقل المتكامل.المــــــركــــــز

: السلطة المختصة بترخيص المركبات في الإمارة.سلطة الترخيـــص

: القيادة العامة لشرطة أبوظبي. القيادة العامــــــــة

: أي وســيلة نقــل ميكانيكيــة يمكــن اســتخدامها علــى المــــــــركبـــــــة
الطريــق، ســواء كانــت مســجلة فــي الإمــارة أو خارجهــا.

التعرفــة أوقات التشغيـــــل لتطبيــق  الدائــرة  تحددهــا  التــي  الأوقــات   :
المروريــة.

: المبلــغ الــذي يتــم اســتيفاؤه مــن مالــك المركبــة لقــاء التعرفة المروريـة
اجتيازهــا لإحــدى مناطــق تطبيــق التعرفــة المروريــة 

فــي أوقــات التشــغيل.

مناطق التعرفـة 
المرورية 

تقنيــة  أجهــزة  تركيــب  فيهــا  يتــم  التــي  المناطــق   :
المروريــة. التعرفــة  لاســتيفاء  خاصــة 

: حافلات النقل العام المسجلة في الإمارة.الحافلات العامـة

: مركبــة ذات عجلتيــن أو أكثــر مجهــزة بمحــرك آلــي الدراجـة الآليـــة
ومصنفــة كذلــك مــن قبــل ســلطة الترخيــص.

مادة )2(

ــق  ــد مناط ــة لتحدي ــة الفني ــر والأدل ــات والمعايي ــع المتطلب ــرة بوض ــص الدائ تخت
ــة فــي الإمــارة وأوقــات تشــغيلها ورفعهــا للمجلــس التنفيــذي  التعرفــة المروري

للاعتمــاد.



7

مادة )3(

ــك  ــدار تل ــة ومق ــة المروري ــق التعرف ــد مناط ــة بتحدي ــات الخاص ــد المخطط تعتم
ــرة.  ــراح الدائ ــى اقت ــاءً عل ــذي بن ــس التنفي ــن المجل ــة م التعرف

مادة )4( 

يســتوفي المركــز " التعرفــة المروريــة" مــن مالــك كل مركبــة تجتــاز إحــدى  	•
مناطــق التعرفــة المروريــة فــي أوقــات التشــغيل وفقــً للآليــات والوســائل 

التــي تحددهــا الدائــرة.

ترفــع الدائــرة جــدولاً بالرســوم المقــررة إلــى المجلــس التنفيــذي للاعتمــاد وفقــً  	•
للتشــريعات الســارية. 

مادة )5( 

أوقــات  فــي  المروريــة  التعرفــة  مناطــق  اجتيــازه  قبــل  المركبــة  مالــك  علــى 
التشــغيل الاشــتراك فــي نظــام التعرفــة المروريــة والالتــزام بالآليــات والوســائل 

التــي تحددهــا الدائــرة. 

 

مادة )6( 

يُستثنى من تطبيق التعرفة المرورية المركبات التالية: 	•
مركبــات الإســعاف والقــوات المســلحة والقيــادة العامــة والدفــاع المدنــي  	.1

التــي تحمــل أرقامهــا وشــعارها.
الحافلات العامة. 	.2

الدراجات الآلية. 	.3

للمجلــس التنفيــذي اســتثناء أي مركبــات أخــرى بنــاءً علــى اقتــراح رئيــس  	•
الدائــرة.



8

مادة )7( 

ــل أي  ــاف أو تعطي ــن إت ــة ع ــرار الناجم ــن الأض ــض ع ــة التعوي ــر قيم ــز تقدي للمرك
مــن الأجهــزة التشــغيلية الخاصــة بالتعرفــة المروريــة وتحميلهــا للمتســبب دون 

الإخــال بحــق المركــز بفــرض الغرامــة المترتبــة علــى المخالــف.

مادة )8(

يُحظــر التهــرب مــن ســداد التعرفــة المروريــة عبــر إخفــاء معالــم لوحــة المركبــة أو 
بأيــة وســيلة أخــرى، وعلــى المركــز إحالــة جميــع الحــالات المكتشــفة إلــى القيــادة 

العامــة لاتخــاذ التدابيــر والإجــراءات اللازمــة بحــق مرتكبيهــا.

مادة )9( 

مــع عــدم الإخــال بأيــة عقوبــة أشــد ينــص عليهــا قانــون آخــر، يُعاقــب بغرامــة  	•
ــة ارتكــب قائدهــا  ــك مركب ــد علــى )10,000( عشــرة آلاف درهــم، كل مال لا تزي
مخالفــة لأحــكام هــذا القانــون، أو النظــم أو اللوائــح أو القــرارات الصــادرة تنفيــذاً 
لــه، علــى ألا يتعــدى مجمــوع الغرامــات المفروضــة عــن المخالفــات المتراكمــة 
علــى المركبــة الواحــدة )25,000( خمســة وعشــرين ألــف درهــم خــال العــام 

الميــادي مــن تاريــخ أول مخالفــة. 

علــى مأمــور الضبــط القضائــي المختــص عنــد تحريــر المحضــر أن يعــرض  	•
التصالــح علــى المخالــف، ويثبــت ذلــك فــي محضــره.

علــى المخالــف الــذي يقبــل التصالــح أن يســدد غرامــة ماليــة تعــادل 75% مــن  	•
إجمالــي الغرامــة المحــددة للمخالفــة، فــي مهلــة لا تتجــاوز ثلاثيــن يومــً مــن 

تاريــخ عــرض التصالــح عليــه، وتنقضــي الدعــوى الجزائيــة بالتصالــح.

علــى المركــز إبــاغ ســلطة الترخيــص بالمخالفــات التــي يتــم تحريرهــا وبــكل  	•
مخالفــة يتــم ســداد الغرامــة المقــررة عنهــا أو يتــم إلغاؤهــا.



9

مادة )10( 

يشــكل المركــز لجنــة لتلقــي الشــكاوى والتظلمــات المتعلقــة بالمخالفــات 
ــة لهــذا القانــون. وبتطبيــق التعرفــة المروريــة وفــق مــا تحــدده اللائحــة التنفيذي

مادة )11( 

ــذا  ــة له ــة التنفيذي ــذي اللائح ــس التنفي ــة المجل ــد موافق ــس بع ــدر الرئي يص 	•
القانــون.

ــد المخالفــات والغرامــات المقــررة لهــا  يصــدر الرئيــس القــرارات اللازمــة بتحدي 	•
بعــد اعتمادهــا مــن المجلــس التنفيــذي وبمــا لا يجــاوز الحــد الأقصــى للغرامــة 

المنصــوص عليهــا فــي هــذا القانــون.

يصدر الرئيس القرارات اللازمة لتنفيذ أحكام هذا القانون.  	•

مادة )12(

يُلغى كل نص أو حكم يخالف أو يتعارض مع أحكام هذا القانون.

مادة )13( 

يُنشر هذا القانون في الجريدة الرسمية، ويعمل به من تاريخ نشره.

                                                                                      خليفة بن زايد آل نهيان 

			                                                 حاكم أبوظبي 

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 12 - ديســمبر - 2017 م
الموافق : 23 - ربيع الأول - 1439 هـ





11

قرارات ولي العهد
رئيس المجلس التنفيذي

هد
لع

ي ا
ول

ت 
ارا

قر
ذي

في
تن

س ال
جل

لم
س ا

ئي
ر





13

قرار رئيس المجلس التنفيذي
    رقم )61( لسنة 2017 

    بتعيين أمين عام مجلس أبوظبي للجودة والمطابقة  
نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.

بعــد الاطــاع علــى القانــون رقــم )1( لســنة 1974 بإعــادة تنظيــم الجهــاز ••
الحكومــي فــي إمـــارة أبوظبــي وتعديلاتــه.

إمـارة •• فـي  والمطابقـة  الجـودة  بشـأن   2009 لسـنة   )3( رقـم  القانـون  وعلـى 
وتعديلاتـه. أبوظبـي 

وعلى القانون رقم )6( لسنة 2016 بشأن الموارد البشرية في إمارة أبوظبي.••

وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه.••

أصدرنا القرار الآتي:••

المـادة الأولى

يُعين سعادة الدكتور/ هلال حميد ساعد حميد الكعبي أميناً عاماً لمجلس 
أبوظبي للجودة والمطابقة.

المـادة الثانية

يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

						        محمد بن زايد آل نهيان    
							       ولي العهد     

						       رئيس المجلس التنفيذي    

صدر عنا في أبوظبي
بتاريخ :  02 – نوفمبر – 2017 م
الموافق : 13 – صفر – 1439 هـ



14

قرار رئيس المجلس التنفيذي
رقم )72( لسنة 2017

بشأن تملك شركة إشراق العقارية للعقارات في إمارة أبوظبي  
نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.

بعــد الاطــاع علــى القانــون رقــم )1( لســنة 1974 بإعــادة تنظيــم الجهــاز ••
الحكومــي فــي إمــارة أبوظبــي وتعديلاتــه.

وعلى القانون رقم )3( لسنة 2005 في شأن تنظيم التسجيل العقاري بإمارة أبوظبي.••

وعلى القانون رقم )19( لسنة 2005 في الملكية العقارية وتعديلاته.••

وعلى قرار رئيس المجلس التنفيذي رقم )64( لسنة 2010 بشأن أحكام الملكية العقارية.••

وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه.••

أصدرنا القرار الآتي:••

المـادة الأولى

تمنح شركة إشراق العقارية - شركة مساهمة عامة - حق تملك العقارات في إمارة أبوظبي.

المـادة الثانية

يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

						        محمد بن زايد آل نهيان    
							       ولي العهد     

						       رئيس المجلس التنفيذي    

صدر عنا في أبوظبي
بتاريخ :  11 – ديسمبر – 2017 م

الموافق : 22 – ربيع الأول – 1439 هـ



15

قرار رئيس المجلس التنفيذي
رقم )73( لسنة 2017

بتشكيل لجنة قطاع الطفولة المبكرة في إمارة أبوظبي   
نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.

بعــد الاطــاع علــى القانــون رقــم )1( لســنة 1974 بإعــادة تنظيــم الجهــاز ••
الحكومــي فــي إمــارة أبوظبــي والقوانيــن المعدلــة لــه.

وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه.••

أصدرنا القرار الآتي:••

المـادة الأولى

تشــكل لجنــة تســمى )لجنــة قطــاع الطفولــة المبكــرة فــي إمــارة أبوظبــي(، ••
تتبــع المجلــس التنفيــذي، برئاســة معالــي/ جاســم محمــد بوعتابــه الزعابــي 

وعضويــة كل مــن:

معالي/ حسيــن إبراهيــــم الحمـــــــــادي. 	.1

معالي/ حصـــة عيســــى بوحميـــــــــــــد. 	.2

معالي د./ مغير خميــــــس الخييلـــــــــــي. 	.3

معالي الشيخ/ عبدالله بن محمد آل حامـد.  	.4

معالي د./ علــي راشـــــــــد النعيمـــــــــــي. 	.5

معالي/ سيـف محمـــــــد الهاجــــــــــــــري. 	.6

أي عضو آخر يرى رئيس اللجنة إضافته. 	.7

تحــدد اللجنــة مقــرراً لهــا يتولــى إعــداد جــدول أعمالهــا وفقــً لمــا يحــدده ••
رئيســها ويحــرر محاضــر اجتماعاتهــا ومــا تنتهــي إليــه مــن قــرارات ومتابعــة 

تنفيذهــا.



16

المـادة الثانية

لأغــراض تطبيــق أحــكام هــذا القــرار، يقصــد بالطفولــة المبكــرة المرحلــة التــي ••
تبــدأ مــن بدايــة الحمــل وحتــى ســن الثامنــة.

تتولى اللجنة مباشرة الاختصاصات والصلاحيات الآتية: ••

وحمايــة  ورعايــة  بتنميــة  الخاصــة  والسياســات  الاســتراتيجيات  وضــع  	.1
الطفولــة المبكــرة بعــد اعتمادهــا مــن المجلــس التنفيــذي والإشــراف 

المعنيــة. الجهــات  مــع  بالتنســيق  تنفيذهــا  علــى 

ــات  ــل الجه ــن قب ــة م ــود المبذول ــي للجه ــع الحال ــم الواق ــة وتقيي دراس 	.2
التشــريعية  الناحيــة  مــن  الإمــارة  فــي  المبكــرة  بالطفولــة  المعنيــة 
الأدوار  ذلــك  ويشــمل  والحوكمــة،  والتشــغيلية  والتنظيميــة 
ــات  ــة، والموازن ــاكل التنظيمي ــج والهي ــات والبرام ــات والخدم والاختصاص

بالقطــاع. المعنيــة  الجهــات  لكافــة  الماليــة  والشــؤون 

الاطــاع علــى أفضــل الممارســات المحليــة والإقليميــة والعالميــة وعلــى  	.3
جميــع الدراســات الســابقة المتعلقــة بالموضــوع واقتــراح أفضــل الحلــول 

ــات.  والتوصي

إعــداد وإدارة وتنفيــذ وتعهيــد كل مــا لــه علاقــة بالطفولــة المبكــرة فــي  	.4
إمــارة أبوظبــي مباشــرة أو بالتنســيق مــع الجهــات ذات الصلــة.

تشكيل اللجان الفرعية لمساعدتها في أداء مهامها. 	.5

انتــداب الموظفيــن )كليــً أو جزئيــً(، والاســتعانة بالخبــراء والاستشــاريين  	.6
وأصحــاب الكفــاءة والتعاقــد معهــم إن دعــت الحاجــة وذلــك لمعاونتهــا 

فــي تحقيــق أهدافهــا.

عقد الاتفاقيات مع الجهات المعنية والشركات فيما يتعلق باختصاصاتها. 	.7

التنســيق مــع جميــع الجهــات المحليــة والاتحاديــة والدوليــة المعنيــة  	.8
حســب مــا تــراه مناســباً.

ــات  ــق والدراس ــات والوثائ ــات والبيان ــات والاحصائي ــة المعلوم ــب كاف طل 	.9
مــن الجهــات المعنيــة لغايــات تنفيــذ المهــام المنوطــة بهــا.

أي اختصاصات أخرى تكلف بها من المجلس التنفيذي. 	.10



17

المادة الثالثة

تكون للجنة ميزانية سنوية تعتمد من المجلس التنفيذي.

المادة الرابعة

على الجهات والمؤسسات الحكومية كل فيما يخصه تنفيذ ما يتم إقراره من 
قبل اللجنة وتسهيل عملها ومعاونتها على أداء مهامها. 

المادة الخامسة

يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

						        محمد بن زايد آل نهيان    
							       ولي العهد     

						       رئيس المجلس التنفيذي    

صدر عنا في أبوظبي
بتاريخ :  11 – ديسمبر – 2017 م

الموافق : 22 – ربيع الأول – 1439 هـ



18

     قرار رئيس المجلس التنفيذي
    رقم )74( لسنة 2017 

    بتعيين رئيس تنفيذي لمؤسسة الإمارات   
نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.

بعــد الاطــاع علــى القانــون رقم )1( لســنة 1974 بإعــادة تنظيم الجهــاز الحكومي ••
في إمـــارة أبوظبي وتعديلاته.

وعلى القانون رقم )15( لسنة 2008 بإعادة تنظيم مؤسسة الإمارات.••

وعلى القانون رقم )6( لسنة 2016 بشأن الموارد البشرية في إمارة أبوظبي.••

وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه.••

أصدرنا القرار الآتي:••

المـادة الأولى

تعين سعادة / ميثاء حمد حارب حمود الحبسي رئيساً تنفيذياً لمؤسسة الإمارات.

المـادة الثانية

يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

						        محمد بن زايد آل نهيان    
							       ولي العهد     

						       رئيس المجلس التنفيذي    

صدر عنا في أبوظبي
بتاريخ :  11 – ديسمبر – 2017 م

الموافق : 22 – ربيع الأول – 1439 هـ



19

قرار رئيس المجلس التنفيذي
 رقم )75( لسنة 2017 

بإعادة تشكيل مجلس إدارة شركة أبوظبي للمطارات  
نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.

بعــد الاطــاع علــى القانــون رقم )1( لســنة 1974 بإعــادة تنظيم الجهــاز الحكومي ••
في إمــارة أبوظبــي وتعديلاته.

وعلــى المرســوم الأميــري رقــم )5( لســنة 2006 فــي شــأن تأســيس شــركة ••
أبوظبــي للمطــارات "شــركة مســاهمة عامــة".

وعلــى قــرار رئيــس المجلــس التنفيــذي رقــم )121( لســنة 2016 بإعــادة تشــكيل ••
مجلــس إدارة شــركة أبوظبــي للمطــارات.

وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي وموافقة المجلس عليه.••

أصدرنا القرار الآتي:••

المـادة الأولى

يُعــاد تشــكيل مجلــس إدارة شــركة أبوظبــي للمطــارات برئاســة ســعادة/ أبوبكــر 
صديــق الخــوري، وعضويــة كل مــن أصحــاب الســعادة والســادة:

الشيخ/ محمد بن حمد بن طحنون آل نهيان، نائباً للرئيس. 	.1

محمد حمـــــــــد جــابر راشــــــد الهاملـــــــــي. 	.2

عبدالله عبدالحميد ميرزا علــي الساهــــــــــي. 	.3

سعيــــــــــــــــد راشـــــــــــــــــــــد الزعابــــــــي. 	.4

توني دوجــــلاس. 	.5

هشـام ملك خالـد. 	.6



20

المادة الثانية

مدة عضوية المجلس ثلاث سنوات قابلة للتجديد.

المادة الثالثة

يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

						        محمد بن زايد آل نهيان    
							       ولي العهد     

						       رئيس المجلس التنفيذي    

صدر عنا في أبوظبي
بتاريخ :  21 – ديسمبر – 2017 م

الموافق : 2 – ربيع الآخر – 1439 هـ



21

قرار رئيس المجلس التنفيذي
 رقم )76( لسنة 2017 

بشأن موظفي الإدارة التنفيذية بالجهات الحكومية    
نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.

بعــد الاطــاع علــى القانــون رقم )1( لســنة 1974 بإعــادة تنظيم الجهــاز الحكومي ••
في إمــارة أبوظبــي وتعديلاته.

وعلى القانون رقم )6( لسنة 2016 بشأن الموارد البشرية في إمارة أبوظبي.••

وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي وموافقة المجلس عليه.••

أصدرنا القرار الآتي:••

المـادة الأولى

تصــدر القــرارات المتعلقــة بنــدب شــاغلي وظائــف الإدارة التنفيذيــة داخــل  	.1
التنفيــذي. المجلــس  مــن  خارجهــا  أو  الحكوميــة  الجهــة 

تكــون مــدة نــدب أو إعــارة موظفــي الإدارة التنفيذيــة ســنة واحدة قابلــة للتمديد  	.2
ســنة أخــرى فقــط.

لغايــات تســيير العمــل، يُفــوض رئيــس الجهــة الحكوميــة أو مــن في حكمــه بندب  	.3
أحــد موظفــي تلــك الجهــة للقيــام بمهــام إحــدى وظائــف الإدارة التنفيذيــة فيهــا 
إذا غــاب عنهــا شــاغلها لأســباب طارئــة أو فــي حــالات الإجــازة، علــى أن لا تزيــد مــدة 

النــدب علــى ثلاثــة أشــهر قابلــة للتجديــد لمــدة مماثلــة ولمــرة واحــدة فقــط. 

المادة الثانية

يكون نقل شاغلي وظائف الإدارة التنفيذية إلى وظائف استشارية وإحالتهم 
للتقاعد بقرار من المجلس التنفيذي.



22

المادة الثالثة 

مع مراعاة المادة ) الأولى / البند 3 ( من هذا القرار، تصدر القرارات المتعلقة بكافة 
شؤون المدراء التنفيذيين ومن في حكمهم من المجلس التنفيذي.

المادة الرابعة

يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

						        محمد بن زايد آل نهيان    
							       ولي العهد     

						       رئيس المجلس التنفيذي    

صدر عنا في أبوظبي
بتاريخ :  05 – نوفمبر  – 2017 م

الموافق : 16 – صفر – 1439 هـ



قرارات
ت المجلس التنفيذي

ارا
قر

ذي
في

تن
س ال

جل
لم

ا





25

قرار المجلس التنفيذي رقم )195( لسنة 2017 
بشأن اللجنة المشتركة للسلامة المرورية في إمارة أبوظبي  

ــادة  ــنة 2015 بإع ــم )104( لس ــذي رق ــس التنفيــ ــس المجلـــــ ــرار رئي ــى قـــ ــاءً عل بن
تشــكيل اللجنــة المشــتركة للســامة والحلــول المروريــة فــي إمــارة أبوظبــي.

قرر المجلس التنفيذي مـــــــا يأتـــي :

أولاً :  إعــادة تشــكيل اللجنــة المشــتركة للســامة المروريــة فــي إمــارة أبوظبــي 
برئاســة رئيــس دائــرة النقــل، وعضويــة كل مــن :

رئيس دائرة التخطيط العمراني والبلديات. 	.1
مدير عام القيادة العامة لشرطة أبوظبي. 	.2

وكيل دائرة النقل. 	.3

لرئيــس اللجنــة إضافــة مــن يــراه مــن المختصيــن إلــى عضويــة اللجنـــــــــــة بشــكل 
دائــم أو مؤقــت.

ثانياً : تتبع اللجنة مالياً وإدارياً دائرة النقل.

ثالثاً : تختص اللجنة بالآتي:

تنسيق جهود السلامة المرورية والإشراف على تنفيذ استراتيجية السلامة المرورية  	.1
المعتمدة من المجلس التنفيذي، ورفع المقترحات لتحديثها إذا لزم الأمر.   

بحــث ودراســة أســباب المشــاكل المروريــة ووضــع الحلــول المناســبة لهــا،  	.2
والتــي ترتبــط بالأولويــات الــواردة في اســتراتيجية الســامة المروريــة المعتمدة 

والمؤشــرات الاســتراتيجية المرتبطــة بهــا.

اعتمــاد خطــط وبرامــج تنفيذيــة ســنوية شــاملة للســامة المروريــة، ومتابعــة  	.3
أدائهــا والإشــراف علــى تطبيقهــا.

ــا  ــا ورفعه ــق أهدافه ــن تحقي ــة م ــن اللجن ــة لتمكي ــريعات اللازم ــراح التش اقت 	.4
إلــى المجلــس التنفيــذي.



26

ــا  ــي كل م ــس ف ــر والمقايي ــق المعايي ــى تطبي ــراف عل ــاد والإش ــراح واعتم اقت 	.5
يتعلــق بالســامة المروريــة.

تحديد الوسائل اللازمة لخفض معدلات وفيات الحوادث المرورية. 	.6

التعاون مع الإمارات الأخرى والبلدان المجاورة في مجال السلامة المرورية. 	.7

الاطلاع على التجارب المتخصصة وأفضل الممارسات في مجال السلامة المرورية. 	.8

متابعة تنفيذ التشريعات والقرارات الصادرة بشأن السلامة المرورية في الإمارة. 	.9

التنسيق بين الجهات المعنية فيما يتعلق باختصاصات اللجنة. 	.10

أية اختصاصات أخرى تكلف بها اللجنة من قبل المجلس التنفيذي. 	.11

رابعــً : يكــون انعقــاد اللجنــة صحيحــً بحضــور أغلبيــة الأعضــاء، علــى أن يكــون مــن 
بينهــم الرئيــس أو مــن ينــوب عنــه.

خامســً : للجنــة تشــكيل لجــان فرعيــة وفــرق عمــل لمســاعدتها فــي أداء مهامهــا أو 
لدراســة مواضيــع محــددة، وتتولــى اللجنــة متابعــة فــرق العمــل التابعــة لها.

سادساً : تضع اللجنة الأنظمة الخاصة بأعمالها.

سابعاً : يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

                                                                                    د. أحمد مبارك المزروعـي
                                                                                       الأمـــــــــين الــــعــــام 

تاريخ الإصدار : 28 - ديسمـــــبر - 2017 م  

الـمــوافـــــــــق :  9 - ربيع الآخر- 1439 هـ



التعاميم

م
مي

عا
الت





29

تعميم رقم )7( لسنة 2017
بشأن عطلة رأس السنة الميلادية 

إلى كافة الجهات الحكومية في إمارة أبوظبي 

السلام عليكم ورحمة الله وبركاته،،،

بمناســبة قــرب حلــول رأس الســنة الميلاديــة لعــام 2018، واســتناداً لتشــريعات 
ونظــم المــوارد البشــرية فــي إمــارة أبوظبــي.

فقــد تقــرر أن تكــون عطلــة رأس الســنة الميلاديــة يومــي الأحــد والاثنيــن الموافــق 
ــر 2018. ــمبر 2017 و1 يناي 31 ديس

وكل عام وأنتم بخير،،،

                                                                                    د. أحمد مبارك المزروعـي
                                                                                       الأمـــــــــين الــــعــــام 

التاريخ: 12/ 12 / 2017





31

قرارات أخرى

رى
أخ

ت 
ارا

قر





33



34



35

صدر في أبوظبي:
: 27 - ديسـمـــــبر - 2017 م   بتاريــــــخ	
:  9 - ربيع الثاني - 1439 هـ الـمـوافــق	



36



37



38



39



40



41



42

صدر في أبوظبي:
: 27 - ديسـمـــــبر - 2017 م   بتاريــــــخ	
:  9 - ربيع الثاني - 1439 هـ الـمـوافــق	



43



44



45



46

صدر في أبوظبي:
: 27 - ديسـمـــــبر - 2017 م   بتاريــــــخ	
:  9 - ربيع الثاني - 1439 هـ الـمـوافــق	



47



48



49

صدر في أبوظبي:
: 27 - ديسـمـــــبر - 2017 م   بتاريــــــخ	
:  9 - ربيع الثاني - 1439 هـ الـمـوافــق	






